



Himmerlands Grovvarer A/S

Hjortkjærvej 10
9600 Aars
CVR-nr. 29243387

Årsrapport 2020

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
07.05.2021

Brian Hauge Søe
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2020	13
Balance pr. 31.12.2020	14
Egenkapitalopgørelse for 2020	16
Pengestrømsopgørelse for 2020	17
Noter	18
Anvendt regnskabspraksis	23

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Himmerlands Growarer A/S

Hjortkjærsvej 10

9600 Aars

CVR-nr.: 29243387

Hjemsted: Vesthimmerlands

Regnskabsår: 01.01.2020 - 31.12.2020

Bestyrelse

Henning Haahr, formand

Brian Hauge Søre

Henning Fogh

Direktion

Henning Fogh, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Østre Havnepromenade 26, 4. sal

9000 Aalborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2020	2019	2018	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	648.409	648.408	626.151	570.127	545.883
Bruttoresultat	49.686	45.542	42.935	41.706	43.476
Driftsresultat	13.754	10.658	7.512	8.815	12.433
Resultat af finansielle poster	(1.822)	(1.295)	(1.011)	(977)	(1.546)
Årets resultat	9.328	7.305	5.080	6.101	8.507
Balancesum	237.689	237.544	225.403	203.607	201.664
Investeringer i materielle aktiver	7.618	5.590	13.966	10.191	4.982
Egenkapital	76.310	71.651	67.503	66.019	67.189
Nettorentebærende gæld	90.862	108.314	90.467	87.536	88.966
Pengestrømme fra driftsaktivitet	22.853	(6.468)	1.250	14.845	8.777
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(31)	3.660	(13.837)	(9.654)	1.186
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(22.577)	2.804	2.091	(5.991)	(5.204)
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	49	51	52	48	47

Nøgletal

Bruttoavance (%)	7,66	7,02	6,86	7,32	7,96
EBIT-margin (%)	2,12	1,64	1,20	1,55	2,28
Nettomargin (%)	1,44	1,13	0,81	1,07	1,56
Finansiell gearing	1,19	1,51	1,34	1,33	1,32
Egenkapitalforrentning (%)	12,61	10,50	7,61	9,16	11,50
Soliditetsgrad (%)	32,10	30,16	29,95	32,42	33,32
Nettoomsætning pr. medarbejder	12.713	12.041	11.877	11.614	12.685

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttoavance (%):

$\frac{\text{Bruttoresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettoomsætning

EBIT-margin (%):

$\frac{\text{Driftsresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettoomsætning

Nettomargin (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettoomsætning

Finansiell gearing:

$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum

Nettoomsætning pr. medarbejder:

$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gns. antal medarbejdere}}$

Gns. antal medarbejdere

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i handel med grovvarer, detailhandel samt produktion af foder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i 2020 realiseret en omsætning på 648 mio. kr., hvilket er uændret i forhold til sidste år.

Resultat før skat for 2020 udgør 11,9 mio. kr. mod 9,4 mio. kr. sidste år. Erstatning i forbindelse med stormskade på skorsten i Aarhus påvirker årets resultat positivt med 4,8 mio. kr.

Årets resultat blev et overskud på 9,3 mio. kr., hvilket afviger positivt i forhold til budgetter og forventninger for året og anses som meget tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Selskabet forventes fusioneret ind i Danish Agro-koncernen i løbet af 2021, hvorfor der ikke udmeldes selvstændige resultatforventninger for Himmerlands Grovvarer A/S for 2021.

Særlige risici

Forretningsmæssige risici

Der er ingen særlige risici ud over almindeligt forekommende risici inden for branchen.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Råvarerisici

Selskabet har en fast strategi for afdækning af risici vedrørende råvarer, da selskabet er eksponeret for udsving i råvarepriser som følge af væsentlige råvarepositioner i form af varelager, købs- og salgskontrakter. Der sker løbende overvågning af eksponeringen og i det omfang det ikke er muligt at afdække behov med køb af fysiske varer, så afdækkes risici ved køb af futures i henhold til selskabets fastlagte politik på området. Pr. 31.12.2020 var der en netto overdækning i mængder svarende til ca. 4 dages produktion.

Valutarisici

Langt den største del af såvel omsætning som indkøb foregår i DKK. Resten er i EUR. Derfor anses virksomhedens valutarisici som værende yderst minimale.

Renterisici

Netto rentebærende gæld udgør 90,9 mio. kr. pr. 31.12.2020. Finansieringsstrukturen er således sammensat, at et renteudsving på +/-1% vil betyde, at renteudgifterne stiger, henholdsvis falder med 0,9 mio. kr.

Kreditrisici

Selskabet er sårbar over for primærlandbrugets markedsvilkår, hvorfor der fastholdes en konsekvent linje over for debitorer, der ikke overholder betalingsbetingelserne.

Debitorer yder i visse tilfælde sikkerhed for de stillede normale kreditfaciliteter.

Likviditet

Det er virksomhedens politik, via længerevarende aftaler med finansieringsinstitutter, til stadighed at have et tilstrækkeligt likviditetsberedskab, der sikrer fuld handlefrihed.

Videnressourcer

Kunder:

Det er virksomhedens mål at være en kompetent og seriøs samarbejds- sparringspartner for vores kunder. Nøgleord som troværdighed, leveringssikkerhed samt kvalitetsvarer er helt afgørende parametre i vores samhandel med vores kunder. Vi forsøger til stadighed at knytte kunderne tættere og tættere til os, via nære relationer, samt gensidig sparring.

Teknologi:

De teknologiske fokusområder er optimering af produktionsfaciliteter på fabrik Aarhus. Vi har i 2020 fortsat investeret relativt meget på fabrikken i Århus, i bestræbelse på at opgradere og optimere produktionen. Endvidere fokuseres på IT, telefoni, en opdateret bilpark, samt topmoderne læssegrej i form af gummiged og trucks, der modsvarer de krav der stilles hertil.

Processer:

Der er til stadighed stor fokus på leveringssikkerheden. Det er fra dag til dag leverancer, som stiller store krav til vores produktions- og logistikafdeling. Vi benytter såvel interne som eksterne transportører, der sikrer, at vi til stadighed kan overholde de stramme leveringsterminer. Via kontinuerlige processer, samt fortsat fokus på registrering af reklamationer, som har udvist en faldende tendens, stræbes der til stadighed på at minimere fejlleverancer mest muligt. Vi har i 2020 fortsat arbejdet målrettet med vores ISO 22000 kvalitetsstyringssystem, hvilket sammenholdt med vores øvrige certificeringer gør, at vi føler os godt rustede til de fremtidige krav vedrørende fødevarer sikkerhed.

Medarbejdere:

En af virksomhedens absolut vigtigste ressourcer er medarbejderne. For til stadighed at kunne tiltrække og fastholde nøglemedarbejdere, tilbydes disse tantiemeordninger, samt arbejdsvilkår, der sikrer en høj frihedsgrad under devisen "frihed under ansvar". Antallet af medarbejdere er i 2020 reduceret med netto 2 fuldtidsstillinger. Fra vores detaillokationer betjener kompetente medarbejdere vores kunder. Der tilstræbes en decentral beslutningskompetence, således at kunderne straks kan få svar på de stillede spørgsmål.

Miljømæssige forhold

Der er løbende fokus på arbejdsmiljøet via kvartalsvise møder i sikkerhedsudvalget, ligesom der en gang pr. år afholdes "mus" (medarbejderudviklingssamtaler) med alle funktionærer. Der er udarbejdet APV på virksomheden. Endvidere holdes der et personalemøde pr. år, hvor alle medarbejdere forventes at deltage.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Virksomheden har ikke afholdt udgifter til forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Redegørelse for samfundsansvar

Med hensyn til selskabets forretningsmodel, så henvises til ovenstående afsnit vedrørende virksomhedens væsentligste aktiviteter.

Der er ikke for nuværende udarbejdet politikker for Himmerlands Grovvarers samfundsansvar.

Menneskerettigheder

Selskabets ledelse vurderer ikke, at medarbejdere i væsentligt omfang er truet på menneskerettigheder. Dette primært som følge af, at der udelukkende opereres i Danmark ligesom selskabets medarbejdere er omfattet af overenskomst. Selskabet følger således den danske stats love på området. På den baggrund har ledelsen

vurderet, at der ikke er behov for særskilte politikker på området. Himmerlands Growvarer er endvidere ikke bekendt med overtrædelser af menneskerettigheder i selskabet.

Miljø og klima

Væsentligste risici vurderes at være klimapåvirkning som følge af produktion samt distribution af growvarer og foder. Selskabet har ikke vurderet, at der er behov for særskilte nedskrevne politikker på området, da selskabet i det daglige til enhver tid bestræber sig på at være miljøvenlig.

Selskabet forsøger løbende at optimere sine produktionsfaciliteter således at disse er opdaterede i enhver henseende, herunder også effektivisering af miljømæssige hensyn. Bl.a. har selskabet udskiftet fuelolie med naturgas til produktionsformål af miljømæssige hensyn, og den væsentligste energikilde i produktionen er indkøbt el.

Selskabets lastbiler udskiftes løbende til EUR6-norm med lavest mulige miljøpåvirkning, og chaufførerne har været på kursus, med henblik på optimeret kørselsstil, og der følges løbende op på brændstofforbrug på de enkelte lastbiler og chauffører.

Selskabet er GTP-certificeret (Good Trading Practice), hvilket bl.a. betyder, at selskabet opbevarer og transporterer varer med lavest mulig miljø- og klimabelastning. Påvirkningen på miljøet vurderes dog generelt at være af begrænset karakter.

Anti-korruption og bestikkelse

Væsentligste risici er begrænset til, at selskabets medarbejdere kan modtage gaver fra kunder og leverandører med øje for at påvirke selskabets medarbejdere. Der er ikke indført særskilte politikker herfor i selskabet, men selskabet har indført en række procedure herfor, hvilket blandt andet fremgår af selskabets medarbejderhåndbog. Blandt andet er der en række kontroller som afgrænser, hvem der kan disponere og godkende forbrug og omkostninger. Der er derfor ikke vurderet behov for yderligere særskilte politikker på området. Himmerlands Growvarer er endvidere ikke bekendt overtrædelser ift. korruption og bestikkelse i 2020.

Medarbejderforhold

Væsentligste risici er tilknyttet risikoen for at selskabets medarbejdere undergår hårdt fysisk arbejde og potentiel nedslidning i forbindelse med produktionen, hvilket kan resultere i øget sygefravær og langtidssygemeldinger. Selskabet har ingen særskilte politikker herfor, idet man i vid udstrækning implementerer effektive produktionsredskaber til brug for aflastning af den fysiske belastning selskabets medarbejdere undergår.

Selskabets ledelse er yderst opmærksom på udviklingen i sygefravær. Medarbejdere der arbejder på skiftehold tilbydes årligt lægecheck og selskabet efterlever alle krav der stilles fra arbejdstilsyn og andre relevante myndigheder.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Himmerlands Growvarer A/S er i dag primært ledet af mænd. Det øverste ledelsesmæssige niveau i form af bestyrelse og direktion, består i dag af 3 mænd og 0 kvinder.

Der har ikke været valg til bestyrelse eller direktion i løbet af regnskabsåret, hvorfor der ikke er sket opfyldelse af måltal i 2020.

Selskabet forventes fusioneret ind i Danish Agro-koncernen i løbet af 2021, hvorfor der ikke udmeldes selvstændig målsætning for Himmerlands Growvarer A/S for 2021.

På de øvrige niveauer sikrer vores personalepolitik at alle har lige vilkår, uanset køn. Vi udvælger og bedømmer medarbejdere på baggrund af kvalifikationer og resultater. Vi har en ambition om at øge andelen af kvinder på disse niveauer, men det vil fortsat ske på baggrund af en vurdering af kvalifikationer og resultater.

Øvrig ledelse

Øvrig ledelse omfatter mellemliderniveauer, såsom afdelingsdirektør - afdelingsledere mv., som består af 5 mænd og 0 kvinder.

Der har ikke været udskiftning i den øvrige ledelse i 2020.

Virksomheden har revurderet virksomhedens ansættelsesvilkår, og disse vurderes at understøtte intentionen om at fremme det underrepræsenterede køn. Vores personalepolitik sikrer, at alle har lige vilkår, uanset køn. Vi udvælger og bedømmer medarbejdere på baggrund af kvalifikationer og resultater. Vi har en ambition om at øge andelen af kvinder på øvrige ledelsesniveauer, men det vil fortsat ske på baggrund af en vurdering af kvalifikationer og resultater.

Begivenheder efter balancedagen

Danish Agro a.m.b.a. har pr. 1. februar 2021 erhvervet de resterende 55% af selskabskapitalen i Himmerlands Growarer A/S, hvorefter Danish Agro a.m.b.a. ejer 100% af selskabet.

Der er herudover ikke indtruffet betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning af væsentlig betydning for årsrapporten. Udbruddet og spredningen af COVID-19 har ikke haft og forventes fortsat ikke at få væsentlig indvirkning på selskabets finansielle stilling og udvikling.

Resultatopgørelse for 2020

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Nettoomsætning	1	648.409.040	648.408.348
Andre driftsindtægter		5.754.335	7.035.042
Vareforbrug		(565.953.367)	(569.003.778)
Andre eksterne omkostninger	2	(38.523.828)	(40.897.892)
Bruttoresultat		49.686.180	45.541.720
Personaleomkostninger	3	(28.108.672)	(28.158.073)
Af- og nedskrivninger		(6.780.516)	(6.725.383)
Andre driftsomkostninger		(1.042.608)	0
Driftsresultat		13.754.384	10.658.264
Andre finansielle indtægter		694.604	758.143
Andre finansielle omkostninger		(2.516.457)	(2.053.449)
Resultat før skat		11.932.531	9.362.958
Skat af årets resultat	4	(2.604.119)	(2.057.729)
Årets resultat	5	9.328.412	7.305.229

Balance pr. 31.12.2020

Aktiver

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Erhvervede immaterielle aktiver		94.422	137.286
Erhvervede licenser		8.458	18.609
Goodwill		437.500	687.500
Immaterielle aktiver	6	540.380	843.395
Grunde og bygninger		46.297.836	48.989.542
Produktionsanlæg og maskiner		39.330.761	39.111.084
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.035.912	2.144.357
Materielle aktiver under udførelse		845.350	0
Materielle aktiver	7	88.509.859	90.244.983
Andre værdipapirer og kapitalandele		313.945	313.945
Finansielle aktiver	8	313.945	313.945
Anlægsaktiver		89.364.184	91.402.323
Fremstillede varer og handelsvarer		83.482.227	88.609.169
Varebeholdninger		83.482.227	88.609.169
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.490.702	37.662.307
Andre tilgodehavender		17.804.823	19.617.578
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	9	10.950.909	0
Periodeafgrænsningsposter	10	330.547	233.380
Tilgodehavender		64.576.981	57.513.265
Likvide beholdninger		265.171	19.703
Omsætningsaktiver		148.324.379	146.142.137
Aktiver		237.688.563	237.544.460

Passiver

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Virksomhedskapital		5.000.000	5.000.000
Overført overskud eller underskud		71.310.196	63.000.608
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	3.650.000
Egenkapital		76.310.196	71.650.608
Udskudt skat	11	10.123.000	8.750.000
Hensatte forpligtelser		10.123.000	8.750.000
Gæld til realkreditinstitutter		8.429.133	9.260.247
Bankgæld		15.500.000	20.000.000
Leasingforpligtelser		12.439.021	12.286.846
Anden gæld		1.136.000	0
Langfristede gældsforpligtelser	12	37.504.154	41.547.093
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	12	3.276.259	3.320.666
Bankgæld		5.770.545	45.193.395
Modtagne forudbetalinger fra kunder		4.383.214	665.891
Leverandører af varer og tjenesteydelser		48.622.530	42.783.748
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		44.311.731	18.592.159
Skyldig skat		189.417	362.206
Anden gæld		7.197.517	4.678.694
Kortfristede gældsforpligtelser		113.751.213	115.596.759
Gældsforpligtelser		151.255.367	157.143.852
Passiver		237.688.563	237.544.460
Finansielle instrumenter	14		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		
Transaktioner med nærtstående parter	19		

Egenkapitalopgørelse for 2020

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	5.000.000	63.000.608	3.650.000	71.650.608
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(3.650.000)	(3.650.000)
Værdireguleringer	0	(1.306.184)	0	(1.306.184)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	287.360	0	287.360
Årets resultat	0	9.328.412	0	9.328.412
Egenkapital ultimo	5.000.000	71.310.196	0	76.310.196

Pengestrømsopgørelse for 2020

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Driftsresultat		13.754.384	10.658.264
Af- og nedskrivninger		6.780.516	6.725.383
Ændringer i arbejdskapital	13	11.274.155	(14.104.614)
Gevinst / tab ved salg af anlægsaktiver		(4.711.727)	(7.035.042)
Regulering af finansielle instrumenter		(1.306.184)	759.775
Pengestrømme vedrørende primær drift		25.791.144	(2.996.234)
Modtagne finansielle indtægter		694.604	758.144
Betalte finansielle omkostninger		(2.516.457)	(2.053.449)
Refunderet/(betalt) skat		(1.116.549)	(2.176.063)
Pengestrømme vedrørende drift		22.852.742	(6.467.602)
Køb mv. af materielle aktiver		(7.618.174)	(5.589.805)
Salg af materielle aktiver		7.587.524	9.250.000
Pengestrømme vedrørende investeringer		(30.650)	3.660.195
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		22.822.092	(2.807.407)
Afdrag på lån mv.		(5.336.727)	(900.051)
Udbetalt udbytte		(3.650.000)	(3.750.000)
Optagelse af leasingforpligtelser		3.780.653	2.245.760
Afdrag på leasingforpligtelser		(3.667.272)	(2.516.514)
Andre pengestrømme vedrørende finansiering		(13.703.278)	7.725.182
Pengestrømme vedrørende finansiering		(22.576.624)	2.804.377
Ændring i likvider		245.468	(3.030)
Likvider primo		19.703	22.733
Likvider ultimo		265.171	19.703
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		265.171	19.703
Likvider ultimo		265.171	19.703

Noter

1 Nettoomsætning

	2020	2019
	kr.	kr.
Salg af varer	642.898.696	640.841.549
Anden omsætning	5.510.344	7.566.799
Aktiviteter i alt	648.409.040	648.408.348

Selskabets aktiviteter er inden for ét segment

2 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	2020	2019
	kr.	kr.
Lovpligtig revision	229.500	215.000
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	5.500	5.000
	235.000	220.000

3 Personaleomkostninger

	2020	2019
	kr.	kr.
Gager og lønninger	23.882.022	23.711.190
Pensioner	3.538.851	3.588.624
Andre omkostninger til social sikring	446.053	491.822
Andre personaleomkostninger	241.746	366.437
	28.108.672	28.158.073

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	49	51
---	----	----

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2020	2019
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	2.247.832	2.035.672
	2.247.832	2.035.672

Med henvisning til Årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3, nr. 1 oplyses vederlag til direktion og bestyrelse samlet.

Det bemærkes, at der er tale om ledelsesvederlag til selskabets ledelse frem til 31.12.2020. Selskabets ledelse er udskiftet 1. februar 2021, i forbindelse med, at Danish Agro A.M.B.A. har erhvervet 100% af kapitalen i selskabet.

4 Skat af årets resultat

	2020 kr.	2019 kr.
Aktuel skat	1.216.777	1.832.729
Ændring af udskudt skat	1.373.000	225.000
Regulering vedrørende tidligere år	14.342	0
	2.604.119	2.057.729

5 Forslag til resultatdisponering

	2020 kr.	2019 kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	3.650.000
Overført resultat	9.328.412	3.655.229
	9.328.412	7.305.229

6 Immaterielle aktiver

	Erhvervede immaterielle aktiver kr.	Erhvervede licenser kr.	Goodwill kr.
Kostpris primo	238.150	84.312	11.500.000
Kostpris ultimo	238.150	84.312	11.500.000
Af- og nedskrivninger primo	(100.864)	(65.703)	(10.812.500)
Årets afskrivninger	(42.864)	(10.151)	(250.000)
Af- og nedskrivninger ultimo	(143.728)	(75.854)	(11.062.500)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	94.422	8.458	437.500

7 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.
Kostpris primo	61.413.088	69.475.448	3.408.432	0
Tilgange	766.891	5.841.911	164.021	845.350
Afgange	(2.202.277)	(2.846.732)	0	0
Kostpris ultimo	59.977.702	72.470.627	3.572.453	845.350
Af- og nedskrivninger primo	(12.423.546)	(30.364.364)	(1.264.075)	0
Årets afskrivninger	(1.292.239)	(4.912.795)	(272.466)	0
Tilbageførsel ved afgange	35.919	2.137.293	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(13.679.866)	(33.139.866)	(1.536.541)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	46.297.836	39.330.761	2.035.912	845.350
Ikke-ejede aktiver	1.082.133	15.580.599	0	0

8 Finansielle aktiver

	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.
Kostpris primo	313.945
Kostpris ultimo	313.945
Regnskabsmæssig værdi ultimo	313.945

9 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse

Tilgodehavendet vedrører almindelige handelsmellemværender.

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger vedrørende fremtidige regnskabsår.

11 Udskudt skat

	2020 kr.	2019 kr.
Immaterielle aktiver	105.000	170.000
Materielle aktiver	8.478.000	8.580.000
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	1.540.000	0
Udskudt skat i alt	10.123.000	8.750.000

Bevægelser i året	2020 kr.	2019 kr.
Primo	8.750.000	8.525.000
Indregnet i resultatopgørelsen	1.373.000	225.000
Ultimo	10.123.000	8.750.000

12 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2020 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald efter 12 måneder 2020 kr.	Restgæld efter 5 år 2020 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	899.176	904.789	8.429.133	5.213.932
Bankgæld	0	0	15.500.000	0
Leasingforpligtelser	2.377.083	2.415.877	12.439.021	1.857.725
Anden gæld	0	0	1.136.000	1.136.000
	3.276.259	3.320.666	37.504.154	8.207.657

13 Ændring i arbejdskapital

	2020 kr.	2019 kr.
Ændring i varebeholdninger	5.126.942	(8.311.007)
Ændring i tilgodehavender	(7.063.715)	(7.094.008)
Ændring i leverandørgæld mv.	13.210.928	1.300.401
	11.274.155	(14.104.614)

14 Finansielle instrumenter

Selskabet har indgået råvarefutures til sikring af fremtidig handel af 5.824 ts. liter dieselolie. Kontrakterne forfalder i perioden december 2021 – december 2022. I forhold til terminspriserne på balancedagen har kontrakterne en negativ markedsværdi på 849 t.kr. netto. Markedsværdien er indregnet på egenkapitalen.

15 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2020 kr.	2019 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	2.150.545	2.081.546

16 Eventualforpligtelser

Himmerlands Grovarer A/S har indgået sædvanlige kontrakter om levering af varer til selskabets kunder.

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i selskabets ejendomme i Skals, Rostrup og Aars. Panthæftelsen omfatter tillige det i ejendommene hørende driftsinventar og driftsmateriel.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 24.396 t. kr.

Langfristet pengeinstitutgæld er sikret ved ejerpantebrev på nom. 20.000 t. kr. i selskabets ejendomme i Aarhus.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 21.902 t. kr.

18 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Selskabet er ikke underlagt bestemmende indflydelse fra nærtstående parter.

19 Transaktioner med nærtstående parter

I regnskabsåret er der gennemført følgende transaktioner med nærtstående parter:

Virksomhedsdeltagere og ledelse

Gældsforpligtelser pr. balancedagen andrager i alt 43.912 t.kr.

Renteomkostninger betalt til virksomhedsdeltagere og ledelse i regnskabsåret andrager i alt 636 t.kr.

Danish Agro A.M.B.A har 7. oktober 2020 erhvervet 45% af aktiekapitalen i selskabet.

Handel mellem Danish Agro koncernen og Himmerlands Growarer A/S i perioden efter erhvervelsen af aktieposten udgør:

Salg til Danish Agro koncernen: 28.349 t.kr.

Køb hos Danish Agro koncernen: 17.535 t.kr.
